
1 

 

 

 

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE “GIUSEPPE MOSCATI” 

Via Solimena, 44 – 80029 Sant’Antimo (NA) 

Tel. 081/8330401 – fax. 081/5054669 

www.ismoscati.edu.it – nais077006@istruzione.it – nais077006@pec.istruzione.it 

C.F. 95006280630 – UFD3TO 

 

 

 

 

 

 
 
 

All’Albo 

Al Sito Web 

 

 

 

Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I – Istruzione – Apprendimento e socialità Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 
– Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 - Attuazione dei progetti finanziati dall’ Avviso Pubblico AOODGEFID/ Prot. n.33956 
del 18/05/2022: “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. PROGETTO “BENVENUTA ESTATE!” COD. IDENTIFICATIVO 10.1.1A-FDRPOC-
CA-2022-125 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, PER UN 

IMPORTO PARI A € 6.300,00 (IVA INCLUSA) PER FORNITURA DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER LA REALIZZAZIONE 

DI N. 3 MODULI. CUP: D34C22000300001 E CIG: ZA23B5DE94 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il Nuovo regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche, D.M. n. 129 del 28/08/2018, in vigore dal 
17/11/2018; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 45, comma 2, lettera A) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al Consiglio di 
Istituto il potere di determinare i limiti ed i criteri, per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, dell’attività 
negoziale relativa all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore Euro 10.000,00, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Apprendimento e socialità” 2014-2020. Avviso Pubblico AOODGEFID/ 
Prot. n. 33956 del 18/05/2022: “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza;  
 
VISTA la nota MIUR AOOGABMI  prot. n. 53465 del 21.06.2022, con la quale è stata comunicata all’ USR  Campania  la 
formale autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 
31/08/2023; 
 

VISTA la lettera di autorizzazione inviata all’ Ist. Sup. “G. Moscati” di Sant’Antimo, Prot.n. AOOGABMI-53714 del 
21.06.2022; 
 
 

http://www.ismoscati.edu.it/
mailto:nais077006@istruzione.it
mailto:nais077006@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTO la deliberazione del C.d.I. dell’assunzione in bilancio del 20/07/2022 relativo al PON PROGETTO “BENVENUTA 

ESTATE!” COD. IDENTIFICATIVO 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-125; 

 

PRESO   ATTO   che   per   l’attuazione dei  moduli del progetto Benvenuta Estate!  nell’ambito Codice progetto: 

10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-125 occorre individuare gli esperti per i percorsi della durata di n. 30 ore in ambiente 

piscina e aule all’aria aperta; 

 

RITENUTO OPPORTUNO attivare N.3 moduli del progetto, BENVENUTA ESTATE! nel periodo Giugno 2023; 

 

CONSIDERATO che il calendario prevede l’inizio delle attività lunedì 12 giugno 2023; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 
norma sopra citata; 
 
VISTO l’art. 32, comma 1 del d. lgs. n. 50/2016, secondo cui: “ Nella procedura di cui all’art. 36, comma2, lett a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere ad affidamento diretto in quanto trattasi di procedura sotto soglia di cui al il 
D.Lgs. 50/2016 ’Art. 36 Comma 2 Lettera a), modificato dal D.Lgs. 56/2017 e, di importo inferiore al limite di spesa 
fissato dalla normativa vigente 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico FREE TIME ACQUAPARK S.R.L.  Sede legale CORSO CAMPANO 131 
Giugliano in Campania (NA) 80014- codice fiscale 07457751217, soddisfa il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica 
valutando in particolare, stando fisso il costo, l’esperienza dell’Ente nell’organizzazione di progetti coerenti rispetto 
ai contenuti didattici dei 3 moduli; 
 
CONSIDERATO che l’associazione fornirà un numero di 1 esperto ed 1 assistente bagnante ciascuno specializzato in 
specifiche discipline attinenti i moduli in attivazione; 
 

PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. n. 
50/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs- n. 50/2016. 
 



 

 

DETERMINA 
 
Di affidare ex art. 36, co.2, lett. a) del d. lgs- n. 50/2016 la fornitura del servizio di avviamento al nuoto di 60 allievi 
per attività formativa come specificata nei moduli PON: 

 
TIPOLOGIA 

MODULO 

TITOLO 
 

NUMERO 
ORE 

N. 
ALUNNI 

PERIODO COMPENSO 

PREVISTO 

Educazione 
motoria, sport 
gioco didattico 

Nel blu dipinto di blu 30 20 Giugno 
€. 2.100,00 

onnicomprensivi 

Tutti insieme 

appassionatamente 
30 20 Giugno 

€. 2.100,00 

onnicomprensivi 

Libertà è 

partecipazione 
30 20 Giugno 

€. 2.100,00 

onnicomprensivi 

 

Al FREE TIME ACQUAPARK S.R.L. con Sede legale al CORSO CAMPANO 131, Giugliano in Campania (NA) 80014 - 

codice fiscale 07457751217, nella persona del Legale rappresentante DI CICCO ANTONIO nato a NAPOLI (NA) il 

03/05/1980 Cod. Fisc. DCCNTN80E03F839H  per un importo complessivo di € 6.300,00, IVA inclusa; 

 

 Di indicare il CIG n. ZA23B5DE94 relativo al servizio in oggetto, in tutte le fasi relative alla presente procedura di 

acquisto; 

• Di  stipulare  contratto,  con  la società  affidataria,  mediante  scrittura  privata  ovvero corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai 

sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i 

requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle Linee Guida; 

• Di  impegnare  la  somma  di  €  6.300,00  IVA  compresa,    a  carico  del  Progetto  “Benvenuta Estate” cod. 

10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-125 – Apprendimento e socialità -per il pagamento del suddetto servizio; 

• Di precisare che il RUP di cui all’art. 31, del d. lgs. n. 50/2016 e all’art. 5 della legge n. 241/1990 è il  Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Antonietta Maglione. 

• La società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed 

il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi. 

•   Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determina  all’albo on line dell’Istituzione 

     Scolastica. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonietta Maglione 
Documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice dell'Amministrazione digitale e normativa connessa 

  


		2023-06-09T10:39:02+0200
	ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IST. SUP.' G.MOSCATI'-SANT'ANTIMO-


		2023-06-09T12:18:54+0200
	MGLNNT63S54G309C




